
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.    29      del registro 

 

OGGETTO:  

Presa d’atto delle sentenze relative ai ricorsi presentati dai Dott.ri De Frenza e Straface c/ questo Istituto.   

Liquidazione e pagamento delle spese legali in favore dell’Avv. Bellini, difensore dell’Ente.                 

 

L’anno 2013, il giorno  CINQUE   del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

 

sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area Affari Generali e Legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

 

Premesso che con deliberazione n.700 del 23.11.2001 questo Istituto: 

- ha deciso di resistere nei giudizi di appello, instaurati dinanzi al Consiglio di Stato, a seguito dei 

ricorsi promossi dal Dott. Nicola De Frenza e dalla Dott.ssa Anna Straface, entrambi rappresentati e 

difesi dall’Avv. Antonio Funari del Foro di Roma, contro questo Istituto, per l’annullamento e/o riforma 

delle sentenze emesse  dal TAR Puglia –Sede di Bari –Sez.I, rispettivamente n.291/2001 e 

n.292/2001, con le quali sono stati rigettati i ricorsi n.3933/94 e n.3934/94 proposto dai predetti;  

 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Via O. Flacco, 65 – 70124 Bari 



- ha nominato quale proprio difensore nel giudizio di appello davanti al Consiglio di Stato il 

Prof.Avv.Vito Bellini del Foro di Roma; 

 

 Rilevato che l’Avv.Bellini con nota del 20.09.2012 ha comunicato quanto segue: 

1) che il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sez.III) ha emesso in data 19.01.2012 la sentenza 

n.251/2012 sul ricorso n.10762/2001 del registro generale proposto dal dott.De Frenza Nicola con 

cui ha respinto definitivamente detto appello ed ha disposto la compensazione integrale fra le parti 

delle spese e competenze di giudizio;  

2) che il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sez.III) ha emesso in data 06.07.2012 la sentenza 

n.4963/2012 sul ricorso n.10763/2001 del registro generale proposto dalla dott.ssa Anna Straface 

con cui ha respinto definitivamente detto appello ed ha disposto la compensazione integrale fra le 

parti delle spese e competenze di giudizio;  

Visto che l’Avv.Bellini ha proposto lo schema di parcella n.83/2012, che allegato alla presente ne 

costituisce parte integrante, con cui per entrambi i giudizi ha richiesto la somma complessiva di € 

7.739,55 al netto della ritenuta d’acconto di €1.462,50 ed ha precisato che il suddetto schema di 

parcella è concepito entro i minimi tariffari; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di: 

 

1) prendere atto delle sentenze n.251/2012 e n.4963/2012 con le quali il Consiglio di Stato in sede 

giurisdizionale (Sez.III) ha definitivamente respinto gli appelli rispettivamente presentati dal 

Dott.Nicola De Frenza e dalla Dott.ssa Anna Straface, compensando fra le parti le spese e 

competenze di giudizio; 

2) approvare lo schema di parcella n.83/2012 presentata dal Prof. Avv. Vito Bellini, difensore di 

questo Istituto per entrambi i giudizi, che risulta  contenuta entro i minimi tariffari, per un importo 

complessivo di € 7.739,55 al netto delle ritenute d’acconto di € 1.462,50; 

3) di liquidare e pagare al Prof. Avv. Vito Bellini del Foro di Roma la somma complessiva di € 

7.739,55 al netto delle ritenute d’acconto di € 1.462,50; 

4) di imputare la predetta somma al Conto Economico n.733.105.00025 denominato “Onorari e 

spese legali per resistenza in giudizio”; 

5) di conferire  immediata esecutività al presente provvedimento. che sarà pubblicato nel sito web 

dell’Istituto e trasmesso all’Area Gestione Economica e Finanziaria e al Collegio Sindacale. 

 

Il Collaboratore Amministrativo professionale Esperto 

Area Gestione Affari Generali e Legali 

f.to:  Romano Carone 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to:     Dott. Gianluca Capochiani       f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ____ pagine e n°  _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
VISTO 

20.11.2012 
Il Dirigente 

f.to: Dr.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    05.02.2013    al   in corso 
 
Bari,   05.02.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


